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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá energetickou optimalizací pohybů portálové 3D tiskárny

s rotačním ramenem a porovnáním s klasickou portálovou 3D tiskárnou bez ramene.

Hodnocení zahrnuje energetickou náročnost pohonů tiskáren. Teoretická část se zabývá

způsoby 3D tisku, způsoby 3D tisku budov, konstrukčními provedeními 3D tiskáren a

cestou zkompletování hrubé stavby domu. Praktická část se zabývá matematickým

ověřením realizovatelného a kritického sklonu výplně stěny v případě určitých

proměnných parametrů stěny. Dále simulací pohybů portálové 3D tiskárny a portálové

3D tiskárny s ramenem, se zaměřením na následný výpočet kinetických energií těchto

tiskáren. K tiskárně s ramenem je v práci navrženo rameno a jeho provedení je uvedeno

v sestavném výkresu.

Klíčová Slova

3D tisk betonových směsí, 3D tisk, optimalizace energie 3D tiskárny
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Abstract

This bachelor´s thesis focuses on energy optimalization of movements of portal 3D

printer with a movable arm in comparison with classic portal 3D printer without the arm.

The assessment includes the energy performance of printer drives. The theoretical part

contains methods of 3D printing, methods of 3D printing concrete structures, design of

3D printers and the way of assembling the rough constructions of house. The practical

part contains the calculations of ability to print wall depending on angle of wall and

certain variable wall parameters, simulation of movements of portal 3D printer with the

arm and subsequent calculation of kinetic energies of these printers. The arm and its

design in the assembly drawing were designed for the printer with the arm.

Keywords

3D printing of concrete mixtures, 3D printing, energy optimalization of 3D printers
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se specializuje na tématiku 3D tisku cementových struktur a její

optimalizaci. Konkrétně se jedná o analýzu podmínek pro využití ramene na portálové

3D tiskárně cementových směsí a ověření přínosu tohoto návrhu v rámci úspory energie

u 3D tisku stěn budov.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V první části

jsou uvedeny metody 3D tisku, konstrukční řešení tiskáren, které se aktuálně využívají

ve světě pro tisk budov a cesta k naprogramování 3D tiskárny na budovy. V praktické

části je řešena problematika omezení pohonu v závislosti na šířce stěny, délce ramena a

úhlu šikmé výplně. Dále je uvedena analýza kinematické závislosti pohybů 3D tiskárny s

rotačním ramenem a provedena simulace 3D tiskárny s ramenem a bez ramena. Součástí

práce je výkres svařence ramene.

Cílem této práce je porovnat energetickou náročnost pohonů a určit, zdali se

vyplatí využívat v praxi portálovou 3D tiskárnu s ramenem namísto klasické portálové

3D tiskárny. Toho je v práci docíleno pomocí vyhodnocených grafů z výpočtů

provedených v aplikaci v Matlab.
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2.Teoretická část

2.1. Co je to 3D tisk

3D tisk je technologie, která slouží k přenášení objektů z digitálního prostředí do reálného

světa. Tato technologie je aditivní, to znamená že objekt je tvořen postupným přidáváním

materiálu na sebe, na rozdíl od technologie obrábění, kdy je z polotovaru materiál

postupně ubírán na výsledný produkt. [1]

2.2. Historie 3D tisku

Jako první se o tisku z digitálních 3D modelů a dat objevily v 80. letech 20. století. První

myšlenka tisku byla taková, že se využíval foto-polymerní materiál vytvrzovaný UV

zářením. Tuto metodu si nechal patentovat Charles Hull v roce 1984 a nazval stereografií.

Založil vlastní firmu 3D Systems a v roce 1987 vyprojektovali první 3D komerční 3D

tiskárnu SLA-1 viz obrázek 1. Poté následovaly další typy tohoto přístroje, například typ

SLA 250, který už byl dostupný pro širší veřejnost a začaly se také objevovat konkurenční

firmy. V roce 1987 vyvinul technologii SLS (Selective Laser Sintering) Carl Deckard.

V roce 1989 Scott Crump vynalezl techniku FDM (Fused Deposition modeling). Až

v druhé polovině 90. let 20. století se začal objevovat pojem 3D tiskárna. V roce 1990 se

poprvé povedlo vytisknout na 3D tiskárně močový měchýř, který tělo pacienta neodmítlo.

Největší rozkvět 3D tisku začal cca po roce 2007, kdy 3D tisk začínal být více známý.

V lednu roku 2009 byla poprvé dostupná 3D tiskárna ke komerčnímu prodeji ve formě

kitu. Tato tiskárna se jmenovala BFRapMan 3D. Následně se začaly objevovat další 3D

tiskárny dostupné ke koupi. Dále byl vytvořen web Thingiverse, kde si lidé mohou

stahovat a sdílet své vytvořené modely. V roce 2011 inženýři z University of South

Hampton vytiskli pomocí 3D tisku letadlo, které je na obrázku 2. [2]

Obrázek 1| Stereografní aparát SLA-1 [16]

Obrázek 2|Letadlo z univerzity South Hampton[17]
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2.3. Cementová malta

Cementová malta je směs, která obsahuje mikrosilika, křemičitý úlet, popílek,

urychlovače, plastifikátory a nízký obsah vody. Cementové malty jsou popularizovány

spíše jako beton, ale beton to není, protože směs musí mít specifické vlastnosti, které

beton nemá. Těmito vlastnostmi jsou: rychlé tuhnutí kvůli schopnosti vrstvy unášet

vrstvy nad ní bez toho, aniž by vznikaly deformace a malá velikost maximálního zrna,

která by neměla překračovat velikost více než 4 mm, a to z důvodu, aby snadno směs

procházela vedením v 3D tiskárně. [3]

2.4. Způsoby 3D tisku cementových objektů

Tyto způsoby se liší většinou v použité směsi a v použitém pojivu. Z tohoto

důvodu jsou utvořené různé konstrukční provedení tiskáren.

2.4.1. 3D tisk vytlačování cementové malty

Jako nejčastější princip tisku ve stavebnictví se využívá podobný princip jako při tisknutí

3D objektů z plastu metodou FDM (Fused Deposition modeling). Jako materiál se

využívá cementová malta. Metoda je taková, že tryska nanáší po vrstvách materiál

v definovaných drahách. Nejdůležitějším aspektem je rychlý náběh tuhnutí materiálu, aby

vrstvy unesly následně tištěné vrstvy. Tento problém je řešen řízeným upravováním směsi

cementové malty anebo tak, že tiskárna tiskne jinou část a vrátí se k tuhnoucí vrstvě

později, další variantou je vyčkání, než vrstva ztuhne. Největší problém této technologie

je s převisem, v případě FDM metody se určité vzdálenosti dají vytisknout bez podpor

anebo s podporami, u této technologie se tento postup uplatnit nedá. V případě převisů

nad dveřmi a okny se dají dráhy G-kódu naprogramovat tak, aby se zde vytvořila mezera

na překlad a tiskárna buď setrvala nebo v rámci vkládání překladu tiskla něco jiného.

Dalším velkým problémem je, že stěny nemohou být tištěny bez podpor pod větším

úhlem. Na obrázku 3 je vidět vytlačování cementové směsi z tiskové hlavy a jsou zde

vidět i nanášené vrstvy. [3]

Obrázek 3|Tisk stěny[13]
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2.4.2. Tisknutí metodou práškového spojování

Obrázek 4|Tisk metodou práškového spojování [4]

Popis metody náleží k obrázku 4. Práškový materiál je vyzvednut ze zásobníku písku a

nanáší se v tenké, rovnoměrné vrstvě na tiskovou platformu pomocí práškového

válečku/přetahovače. Inkoustová tisková hlava vede pohyby podle G-kódu ve směrech

XY a selektivně aplikuje sprej pojivového lepidla na prášek. Jakmile tato první vrstva

ztuhne, stavební platforma provede zdvih dolů (na ose Z) a zásobník se opět zvedne, aby

přetahovač mohl nanést další vrstvu prášku. Tento proces se opakuje, dokud není

vytištěna každá vrstva a výsledná součást je kompletně vytištěná v práškovém loži.

Díl se nechá zcela ztuhnout a poté se vyjme z prášku a očistí od přebytečného

materiálu. Jakýkoli zbylý sypký prášek lze získat zpět pro budoucí tisk, i když část prášku

se v procesu tisku vyplýtvá a musí být zlikvidována. [4]

Nejpropracovaněji má tuto technologii ve stavebním průmyslu provedenou firma

D-shape, která vytvořila tiskárnu se stejnojmenným názvem. Tiskárna je vidět

na obrázku 5. Touto tiskárnou je schopna vytvořit dokonce jednopatrový dům. Tato


[…]


V rovnici (20) je rozšířená rovnice (19). výsledné výpočty jsou zob azené v gr fu 5. V grafu 5

je zelenou čarou zobrazený průběh celkové kinetické energie, žlutou čarou je zobrazený průběh

kinetické energie posuvné vazby X a červenou čarou je zobrazen průběh kinetické e ergie

v ose Y.

𝐸𝑘 = 𝐸𝑘𝑥 + 𝐸𝑘𝑦 (19)

𝐸𝑘 =
𝑚4𝑣𝑦𝐿

2

2
+

𝑚5𝑣𝑥𝐿
2

2
(20)

Graf 5| Ek v čase a ve směru X pro tiskárnu bez ramena
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3.4.10.3. Výpočet kinetických energií pro tisk stěny orientované ve

směru Y

Na výpočet těchto souřadnic byla využitá opět rovnice (19) pouze s menší úpravou.

Abych nemusel měnit směr sin soidy v koncovém bodu do směru y a zachoval model, je

v rovnici (20) zaměněna hmotnost. Díky tomu vyjde výsledek pro kinetické energie ve

směru osy Y, viz rovnice (21). Vykreslení průb hu je v grafu 6. Maximální hodnota

energie vyšla 75 J. Graf 6 je posunutý o půl periody oproti gr fu 5. V grafu 6 je zelenou

čarou zobrazen průběh celkové kinetické energie, žlutou čarou je zobrazen průběh

kinetické energie posuvné vazby na ose Y a červenou čarou je zobrazen průběh kinetické

e ergie v posuvné vazbě na ose X.

𝐸𝑘 = 𝐸𝑘𝑥 + 𝐸𝑘𝑦 (19)

𝐸𝑘 =
𝑚5𝑣𝑦𝐿

2

2
+

𝑚4𝑣𝑥𝐿
2

2
(21)

Graf 6| Ek v čase a ve směru Y pro tiskárnu bez ramena
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3.4.11. Porovnání průběhů kinetické energie portálové 3D tiskárny bez

ra ena a s ramenem

U 3D tiskárny bez ramen jsem z výsledků si ulace v Simuliku odečetl maximální h dnotu

v ose X kinetické energie 75 J a minimální hodnotu kinetické energie 1,25 J. U osy Y

jsem odečetl maximální energii 75 J a minimální 1,25 J. Získané maximální a minimální

hodnoty jsou stejné. P ůběhy v osách X a Y jsou vůči sobě posunuté o polovinu periody

a působí na ně stejné hmotnost , ale v jiném ase a v podobných rychlostech. U 3D ti kárny

s ramenem jsem odečetl maximální hodnotu kinetické e ergie v ose X 89,1 J a minimální

hodnotu 1,1 J. Při ohybu v ose Y jsem o ečetl z grafu maximální hodnotu kinetické

energie 1,2 J a minimální hodnotu 0,06 J. Nejdůležitějším parametrem jsou změny

kinetické energie, které vykonávají pohony. Změna kinetické energie u klasické ti kárny

s dvěma posuvnými vazb mi je v tisku výplně stěny v X a Y směru stejná a podle rovnice

(45) je rovna hodnotě 73,75J. Změna kinetické energie u ti kárny s ramenem je rozdílná

podle směru isku. V tisku výplně stěny ve směru osy X je změna kinetické energie vyšší

a její hodnota je 88 J viz rovnice (46). Hodnota změny kinetické energie při tisku výplně

ve směru osy Y je výrazně nižší, podle rovnice (47) je tato hodnota rovna 1,14 J.

∆Ek = Ekmax − Ekmin = 75 − 1,25 = 73,75 J (45)

∆Ek = Ekmax − Ekmin = 89,1 − 1,1 = 88 J (46)

∆Ek = Ekmax − Ekmin = 1,2 − 0,06 = 1,14 J (47)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTI STROJŮ

____________________________________________________________________

- 31 -

3.5. Návrh svařence ramena

Svařenec na obrázku 21 je vařen z 10 komponentů. Na vrchní části se nachází příruba,

do které je vytvořeno šest děr pro šrouby M12 o průměru 1 ,5 mm s tolerancí H13, těmito

šrouby se rameno bude mo tovat k tiskové hlavě s pohonem. Uvnitř velké trubky byla

svařená příruba pro snazší nasazování trubky na trysku tiskové hlavy a aby se při

manipulaci trubka neohýbala. Všechny svary zobrazené na výkrese jsou navrženy po

celém obvodu svařovaných částí. Výkres svařence ramena se n chází v příloze 2.

Obrázek 21| 3D model sv řence v polovičním řezu
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4. Závěr

První část této bakalářské práce sloužila jako teoretický základ pro získání

přehledu o 3D tisku k následující praktické úloze. Tato část se tedy soustředila především

na konstrukční řešení 3D tiskáren cementových směsí a jejich p užití v provozu.

Druhá část práce se soustředila na praktické řešení problematiky energetické

optimalizace tisku za pomocí rozšíření portálové 3D tiskárny o rotační rameno a

nalezením vhodných parametrů nastavení 3D tiskárny pro výtisk šikmé výplně s ěny.

V rámci této bakalářské práce jsem vytvořil graf, ze kterého se dá snadno vyčíst,

jaké nastavení pro daný tisk musí tiskárna mít, aby výtisk stěny mohl být proveditelný,

dále jsem navrhl ameno k portálové 3D tiskárně. Výsledky energetické optima izace

s ramenem vyšly zajímavé. Úspora energie nastává, pokud ti kárna s ramenem tiskne

stěnu ve směru osy Y. Naopak zhoršení lze pozorovat při tisku v o e X.

Z tohoto důvodu bych doporučoval rameno na tiskárně mít zapo ené a

v případě tisku v ose X s ním nepohybovat a tisknout klasickou cestou se dvěma

posuvnými pohony – X a Y.
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