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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace drah pro generování G-kódu 3D tiskárny stavebních směsí
Jméno autora: Dominik Staněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je grafické vyjádření závislosti délky rotačního ramene, šířky stěny a maximálního úhlu natočení ramene.
Dalším cílem práce je analýza energetické náročnosti pohonů pro tisk stěny s výplní a porovnání náročnosti dvou variant
provedení 3D tiskárny pro tisk stěny s výplní. Zadání práce průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Práce svou náročností a rozsahem splňuje požadavky bakalářské práce. Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student během tvorby své bakalářské práce konzultoval postupy řešení. Svým přístupem dokázal, že je schopen
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student při řešení využil znalostí získaných během studia. Svým přístupem k řešenému problému prokázal svoji odbornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je přehledně členěna do kapitol více úrovní, které na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky práce budou využity v softwaru přípravy dat k tisku ke generování drah a jejich optimalizaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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